1

2017年 7月28日

各 位
会 社 名 株 式 会 社 ジ ャ フ コ
代 表 者 取締役社長  豊 貴 伸 一
コード番号 ８ ５ ９ ５  東 証 第 一 部
問 合 せ 先 管理部広報担当  池 田 明 霞
Ｔ Ｅ Ｌ 0 3 － 5 2 2 3 － 7 0 7 3

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得結果及び取得終了

並びに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動並びに主要株主の異動に関するお知らせ

当社は、昨日（2017 年 7 月 27 日）お知らせした自己株式の取得について、本日以下のとおり買付けを行いま

したので、お知らせいたします。今回の取得をもちまして、2017 年 7 月 27 日開催の取締役会決議に基づく自

己株式の取得は終了いたしました。

また、上記自己株式取得の結果、2017 年 7 月 28 日付で、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会

社の異動並びに主要株主の異動が生じることになりましたので、あわせてお知らせいたします。

記

Ⅰ.自己株式の取得結果

1．自己株式取得を行った理由

当社は、日頃から投資運用会社をとりまく諸環境への対応の観点から、資本政策に関して様々な選択肢

を検討して参りました。この度、市場環境や当社の財務状況等諸般の事情を総合的に勘案し、当社から

筆頭株主である野村ホールディングス株式会社（以下、「野村ホールディングス」）及び主要株主である

株式会社野村総合研究所（以下、「野村総合研究所」）が保有する全ての株式を自己株式として取得する

こと（以下、「本件」）を申し出たところ、両社からも応募の意向があり、本件を実施することといたし

ました。

2．取得の内容

(1) 取得対象株式の種類 当社普通株式

(2) 取 得 し た

株 式 の 総 数
13,436,200株

(3) 取 得 価 額 61,269,072,000円（1株につき4,560円）

(4) 取 得 日 2017年 7月28日

(5) 取 得 方 法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け

3．その他

当社は、野村ホールディングス及び野村総合研究所より、保有する当社株式の全部（それぞれ8,488,200

株及び4,948,000株（野村総合研究所が退職給付信託の信託財産として拠出した750,000株を含む。））

を売却した旨の連絡を受けております。

（参考）自己株式の取得に関する決議内容（2017年7月27日公表分）

(1) 取得対象株式の種類 当社普通株式

(2) 取 得 す る

株 式 の 総 数

14,000,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 31.6％）

(3) 株式の取得価額の

総 額
63,840,000,000円（上限）

2

Ⅱ.主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動

1. 異動が生じた経緯

上記Ⅰに記載する自己株式の取得に際し、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社である

野村ホールディングスより、その保有する当社株式全株（8,488,200株）を売却した旨の連絡を受けてお

ります。これにより、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動が生じることとなり

ましたので、お知らせいたします。

2．主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社でなくなる者の概要

(1) 名 称 野村ホールディングス株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋一丁目9番1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表執行役社長 グループCEO 永井 浩二

(4) 事 業 内 容 持株会社

(5) 資 本 金 594,493百万円

(6) 設 立 年 月 日 1925年 12月25日

(7) 連 結 純 資 産 2,843,791百万円（2017年3月31日現在）

(8) 連 結 総 資 産 42,852,078百万円（2017年3月31日現在）

(9)
大株主及び持株比率

（2017 年 3 月 31 日現在）

株主名 持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.34%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.97%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口5） 1.93%

ステート ストリート バンク アンド トラスト カン

パニー（常任代理人 香港上海銀行東京支店）
1.61%

ステート ストリート バンク ウェスト クライアント

トリーティー 505234（常任代理人 株式会社みずほ銀行）
1.44%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口1） 1.43%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口2） 1.42%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口7） 1.41%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口9） 1.22%

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン エスエー エ

ヌブイ 10（常任代理人 株式会社三菱東京UFJ銀行）
1.15%

(10)
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係

当該株主の子会社である朝日火災海上保険株式会社が当

社株式144,000株（議決権の数1,440個、議決権所有割

合0.32％）を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

有価証券等の売買や当社が管理運営するファンドへの出

資に係る顧客紹介等を、当該株主の子会社である野村證

券株式会社に委託しております。

3．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

属性

議決権の数（議決権所有割合）

 直接所有分 合算対象分 合計

異動前 その他の関係会社
84,882個

（19.14％）

1,440個

（0.32%）

86,322個

（19.47％）

異動後 －
－個

（－％）

1,440個

（0.47％）

1,440個

（0.47％）

※総株主の議決権の数に対する割合は、異動前については 2017 年 3 月 31 日現在の議決権の数である 443,469 個を基準

として算出しております。また、異動後については、上記443,469 個から上記Ⅰで取得した自己株式13,436,200 株に

3

係る議決権134,362個を控除した309,107個を基準として算出しております。

4．今後の見通し

当社と野村ホールディングス及びそのグループ会社との取引関係は、本件によって特筆すべき影響が生

じるものではありません。

Ⅲ.主要株主の異動

1．異動が生じた経緯

上記Ⅰに記載する自己株式の取得に際し、当社の主要株主である野村総合研究所より、その保有する当

社株式全株（同社が退職給付信託の信託財産として拠出した 750,000 株を含む 4,948,000 株。以下同

じ。）を売却した旨の連絡を受けております。これにより、当社の主要株主の異動が生じることとなりま

したので、お知らせいたします。

2．異動した株主の概要

(1) 名 称 株式会社野村総合研究所

(2) 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目9番2号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 此本 臣吾

(4) 事 業 内 容
コンサルティング、金融 IT ソリューション、産業 IT ソリューショ

ン、IT基盤サービス

(5) 資 本 金 18,600百万円

3．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前
49,480個

（4,948,000株）
11.2％ 第2位

異動後
－個

（－株）
－％ －

※議決権を有しない株式として発行済株式数から控除した株式数 3,947,436株

 2017年6月30日現在の発行済株式総数 48,294,336株

4．今後の見通し

当社と野村総合研究所との取引関係は、本件によって特筆すべき影響が生じるものではありません。

以上